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Ministru kabineta noteikumu projekta „Dabas resursu nodokļa piemērošanas noteikumi transportlīdzekļiem” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Dabas resursu nodokļa likuma 7.panta otrās daļas 1., 2., 3., 4., 5.punkts, desmitās daļas 1. un 2.punktu, 27.panta piektā daļa.

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas
	Šobrīd dabas resursu nodokļa maksāšanas un atmaksāšanas kārtība par transportlīdzekļiem noteikta Ministru kabineta 2008. gada 17. jūnija noteikumos Nr.450 "Noteikumi par dabas resursu nodokļa maksāšanas un atmaksāšanas kārtību par transportlīdzekļiem un par kārtību, kādā atbrīvo no dabas resursu nodokļa samaksas par transportlīdzekļiem". Saskaņā ar 2010.gada 20.decembrī Saeima pieņemtajiem grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā minētie noteikumi ir jāizdod no jauna. 
2010.gada grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā paredz, ka atbrīvojumu no dabas resursu nodokļa (turpmāk - nodoklis) samaksas var saņemt arī nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekotāja līgumpartneri, ja apsaimniekotājs nodrošina normatīvajos aktos noteiktās prasības nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmas darbībai, kā arī lietotu transportlīdzekļu tirgotāji, kuri pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli. Līdz tam atbrīvojumu no nodokļa samaksas varēja iegūt tikai nodokļa maksātāji, kas Latvijā reģistrēja pirmo reizi pastāvīgi jaunas automašīnas (transportlīdzekļu būvētājs vai tā pilnvarots pārstāvis). Tālāk nepieciešams noteikt:

· precīzas prasības apsaimniekošanas sistēmas izveidei un piemērošanai, kā arī apsaimniekotājam, kura līgumpartneri nemaksā nodokli par transportlīdzekļiem, 
· detālu kārtību, kādā transportlīdzekļu būvētājs vai tā pilnvarots pārstāvis, lietotu transportlīdzekļu tirgotājs, kas pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli, vai nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekotājs iesniedz valsts iestādei dokumentus, kas apliecina nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmas izveidi un piemērošanu vai piedalīšanos šādas sistēmas darbībā;

· precīzu kārtību, kādā transportlīdzekļu būvētājs vai tā pilnvarots pārstāvis vai lietotu transportlīdzekļu tirgotājs, kas pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli, sniedz pārskatu par nolietotu transportlīdzekļu savākšanu un pārstrādi (ja tas nemaksā nodokli par transportlīdzekļiem), un pārskata formu un tajā iekļaujamo informāciju.
Praksē konstatētas arī vairākas piemērojamo noteikumu normas, kuras nepieciešams precizēt, lai varētu maksimāli efektīvi piemērot minēto noteikumu prasības un arī to ievērošanu atbilstoši kontrolēt.
Šobrīd nav noteiktas prasības apsaimniekotājam, kas pārdod apliecinājuma zīmi, kā arī apliecinājuma zīmes forma un tajā iekļaujamā informācija, kā arī kārtība, kādā informācija par pārdotajām apliecinājuma zīmēm tiek norādīta transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā. Tāpat arī nav noteikta kārtība, kādā apsaimniekotājs, kas pārdod apliecinājuma zīmes, iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas padotībā esošai iestādei pārskatu par pārdotajām apliecinājuma zīmēm, pārskata forma un tajā iekļaujamā informācija.


	3.
	Saistītie politikas ietekmes novērtējumi un pētījumi
	Nav attiecināms. 

	4.
	Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Ministru kabineta noteikumu projekts „Dabas resursu nodokļa piemērošanas noteikumi transportlīdzekļiem” (turpmāk – noteikumu projekts) izstrādāts, lai īstenotu Dabas resursu nodokļa likuma 7. un 27.pantā noteiktos uzdevumus.
Noteikumu projekts nosaka:
1. kārtību, kādā maksā dabas resursu nodokli (turpmāk – nodoklis) un atmaksā samaksāto nodokli par transportlīdzekli;
2. kārtību, kādā transportlīdzekļu būvētājs vai tā pilnvarots pārstāvis, lietotu transportlīdzekļu tirgotājs, kas pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli, vai nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekotājs (turpmāk – apsaimniekotājs) iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas padotībā esošai iestādei dokumentus, kas apliecina nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmas (turpmāk – apsaimniekošanas sistēma) izveidi un piemērošanu vai piedalīšanos šādas sistēmas darbībā;

3. kārtību, kādā transportlīdzekļu būvētājs vai tā pilnvarots pārstāvis vai lietotu transportlīdzekļu tirgotājs, kas pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli, (turpmāk – nodokļa maksātājs) sniedz pārskatu par nolietotu transportlīdzekļu savākšanu un pārstrādi (ja tas nemaksā nodokli par transportlīdzekļiem) un pārskata formu un tajā iekļaujamo informāciju.

4. prasības apsaimniekošanas sistēmas izveidei un piemērošanai, kā arī apsaimniekotājam, kura līgumpartneri nemaksā nodokli par transportlīdzekļiem;

5. kārtību, kādā apsaimniekotājs, kura līgumpartneri nemaksā nodokli par transportlīdzekļiem, iesniedz auditētu pārskatu par nolietotu transportlīdzekļu savākšanu un pārstrādi, pārskata formu un tajā iekļaujamo informāciju;

6. nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas līguma būtiskos noteikumus;

7. prasības apsaimniekotājam, kas pārdod apliecinājuma zīmi, apliecinājuma zīmes formu un tajā iekļaujamo informāciju, kā arī kārtību, kādā informācija par pārdotajām apliecinājuma zīmēm tiek norādīta transportlīdzekļu un to vadītāju valsts reģistrā;

     8. kārtību, kādā apsaimniekotājs, kas pārdod apliecinājuma zīmes, iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas padotībā esošai iestādei pārskatu par pārdotajām apliecinājuma zīmēm, pārskata formu un tajā iekļaujamo informāciju
Likuma grozījumi paredz precizēt un papildināt kārtību, kādā atbrīvo no dabas resursu nodokļa samaksas par transportlīdzekļiem, bet nemaina normas, kas nosaka nodokļa maksāšanas un atmaksāšanas kārtību par transportlīdzekļiem. 
CSDD samaksātās nodokļa summas vai sarakstā norādītā informācija par katra transportlīdzekļa identifikācijas numuru (VIN) vai transportlīdzekļa agregāta numuru salīdzināšanas izziņas numuru tiks ievadīta CSDD datu bāzē, kurai piekļuve VID ir nodrošināta saskaņā ar 2009.gada 30.janvārī noslēgto sadarbības līgumu starp CSDD un VID.
Noteikumu projekta pieņemšana un tā prasību īstenošana pilnībā atrisinās šīs sadaļas 2.punktā aprakstītās problēmas.

	5.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas
	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Vides aizsardzības fonda administrācija.

	6.
	Iemesli, kādēļ netika nodrošināta sabiedrības līdzdalība
	Noteikumu projektā minēto prasību noteikšana izriet no Dabas resursu nodokļa likuma noteiktā deleģējuma, līdz ar to sabiedrības informēšanas un līdzdalības pasākumi tika veikti izstrādājot likumprojektu „Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”. Attiecīgie likuma grozījumi (20.12.2010.) ir publicēti un pieejami ikvienam mājas lapā www.likumi.lv, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā www.varam.gov.lv. Likuma grozījumu izstrādes un virzības gaitā sabiedrība tika informēta par plānotajiem grozījumiem. Pēc likuma grozījumu pieņemšanas sabiedrība par jaunajām tiesību normām tika informēti ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību un dažādos semināros.

	7.
	Cita informācija
	Nav. 

	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību

	1.
	Sabiedrības mērķgrupa
	Mērķgrupas: 
· personas, kuras reģistrē Latvijā pirmo reizi pastāvīgi transportlīdzekļus, uz kuriem attiecas Nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas likums, jo noteikumu projektā noteikts, kā maksājams un atmaksājams nodoklis, kā arī, kā var saņemt atbrīvojumu no nodokļa samaksas;
· transportlīdzekļu būvētāji vai tā pilnvarotie pārstāvji, lietotu transportlīdzekļu tirgotāji, kuri pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotus transportlīdzekļus, ja tie izveido un piemēro nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmas un vēlas saņemt atbrīvojumu no nodokļa samaksas;
· nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekotāji, kuru līgumpartneriem piemēro atbrīvojumu no nodokļa samaksas.

	2.
	Citas sabiedrības grupas (bez mērķgrupas), kuras tiesiskais regulējums arī ietekmē vai varētu ietekmēt
	Nav attiecināms

	3.
	Tiesiskā regulējuma finansiālā ietekme
	Nav attiecināms

	4.
	Tiesiskā regulējuma nefinansiālā ietekme
	Nav attiecināms

	5.
	Administratīvās procedūras raksturojums
	Noteikumu projekts nerada ietekmi uz administratīvajām procedūrām. 



	6.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Nav attiecināms

	7.
	Cita informācija
	 Nav


	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2012.gads
	Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu)

	
	
	2013.
	2014.
	2015.

	
	Saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar budžetu kārtējam gadam
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu
	Izmaiņas, salīdzinot ar kārtējo gadu

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Budžeta ieņēmumi:
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms
	Nav attiecināms 
	Nav attiecināms 
	Nav attiecināms 

	1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi

1.1. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi;

1.2. valsts pamatbudžeta ieņēmumi (ieņēmumi no valsts nodevas)

	Nav attiecināms

	
	Nav attiecināms 


	Nav attiecināms

	Nav attiecināms 



	1.2. valsts speciālais budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	1.3. pašvaldību budžets
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	2. Budžeta izdevumi:
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms


	2.1. valsts pamatbudžets

2.1.1. izdevumi, kurus finansē no ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem;  

2.1.2. izdevumi, kurus finansē no dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem.
	
	 
	
	
	

	2.2. valsts speciālais budžets
	
	
	
	
	

	2.3. pašvaldību budžets
	
	
	
	
	

	3. Finansiālā ietekme:
	Nav attiecināms

	Nav attiecināms

	Nav attiecināms 
	Nav attiecināms 
	Nav attiecināms 

	3.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	0
	0
	0

	3.2. speciālais budžets
	
	
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets
	
	0
	0
	0
	0

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	X
	0
	0
	0
	0

	
	
	0
	0
	0
	0

	
	
	0
	0
	0
	0

	5. Precizēta finansiālā ietekme:
	X
	0
	0
	0
	0

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	0
	0
	0

	5.2. speciālais budžets
	
	0
	0
	0
	0

	5.3. pašvaldību budžets
	
	0
	0
	0
	0

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā):
	Nav attiecināms

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Cita informācija
	Ministru kabineta noteikumu projekts nemaina sistēmu, aprēķinot, maksājot un atmaksājot dabas resursu nodokli par transportlīdzekļiem. Minētā nodokļa aprēķināšanas, maksāšanas un atmaksāšanas kārtība nemainās, un līdz ar to netiek prognozētas izmaiņas valsts budžetā. Atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 2010.gada 20.decembra grozījumiem atbrīvojumu no nodokļa samaksas varēs saņemt arī nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekotāja līgumpartneri, ja apsaimniekotājs nodrošina normatīvajos aktos noteiktās prasības nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmas darbībai, kā arī lietotu transportlīdzekļu tirgotāji, kuri pirmo reizi Latvijā pastāvīgi reģistrē lietotu transportlīdzekli. Tomēr šajā gadījumā netiek prognozēta būtiska ietekme uz valsts budžetu. Savukārt pašvaldību budžets, piemērojot noteikumu projekta prasības, netiks ietekmēts.



	IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu

	1.
	Nepieciešamie saistītie tiesību aktu projekti
	· Vienlaikus ar noteikumu projekta pieņemšanu nepieciešams izdarīt grozījumus 2010.gada 21.jūnija Ministru kabineta noteikumos Nr.562 „Noteikumi par nolietotu transportlīdzekļu, iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu un videi kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanas līgumu”, paredzot svītrot no tiem tiesiskās normas, kas attiecas uz nolietotajiem transportlīdzekļiem, jo tās iekļautas noteikumu projektā.
·  Papildus šim noteikumu projektam nepieciešams pieņemt arī Ministru kabineta noteikumu projektu par nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas sistēmu auditēšanas kārtība un kārtība, kādā nosaka personu, kura drīkst veikt apsaimniekošanas sistēmu auditu. 
Visus trīs noteikumu projektus ir izstrādājusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, un tie tiek virzīti izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmē un turpmākai saskaņošanai un apstiprināšanai vienlaicīgi.

	2.
	Cita informācija
	Nav


V. sadaļa – Nav attiecināms.
	VI. Sabiedrības līdzdalība un šīs līdzdalības rezultāti

	1.
	Sabiedrības informēšana par projekta izstrādes uzsākšanu
	Noteikumu projekts 2012.gada 9.janvārī ievietots Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā komentāru sniegšanai.

Noteikumu projekts nosūtīts atkārtotai izskatīšanai Nolietotu transportlīdzekļu apsaimniekošanas padomei (padome) un izskatīts padomē 2012.gada 12.martā.

	2.
	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē
	Noteikumu projekta darba versija tika nosūtīta izvērtēšanai padomei. Padome noteikumu projektu apspriedusi 2011.gada marta sēdē un 2012.gada 12.marta sēdē, kuru laikā tika izteikti priekšlikumi, kuri ņemti vērā, precizējot noteikumu projektu. Padomes sēdē piedalījās arī pārstāvji no Latvijas pilnvaroto autotirgotāju asociācijas pārstāvis un transportlīdzekļu apstrādes uzņēmuma „Auto pārstrāde”, kas ir padomes locekļi.

	3.
	Sabiedrības līdzdalības rezultāti
	Priekšlikumi vai iebildumi par noteikumu projektu līdz tā izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmē nav saņemti.

	4.
	Saeimas un ekspertu līdzdalība
	Projekts šo jomu neskar.

	5.
	Cita informācija
	Nav.


 
	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas 
	Noteikumu projekta izpildi nodrošina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Valsts vides dienests, Valsts ieņēmumu dienests un Ceļu satiksmes drošības direkcija.

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām 
	Valsts un pašvaldību institūciju funkcijas netiek mainītas un ietekmētas. 

	3.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Jaunu institūciju izveide
	Jaunas institūcijas veidošana nav paredzēta.

	4.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Esošu institūciju likvidācija
	Esošu institūciju likvidācija nav paredzēta.

	5.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes institucionālo struktūru.

Esošu institūciju reorganizācija
	Esošu institūciju reorganizācija nav paredzēta.

	6.
	Cita informācija
	Nav


Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrs
      E.Sprūdžs
Valsts sekretārs
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